
 

 

COMUNE DI PORNASSIO 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

Verbale di selezione mediante sorteggio pubblico delle ditte da invitare 
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e ripristino funzionalità 
acquedotto potabile comunale di Pornassio denominato “Quarzina” – 2° 
stralcio – CUP E77G17000090002. 

  

 
Data 08/04/2019 ore 9:30 

 
 

 
LA COMMISSIONE DI GARA 

nominata con atto del Responsabile del servizio tecnico n. 22 in data 08/04/2019 per l’aggiudicazione 

dell’appalto dei lavori di messa in sicurezza e ripristino funzionalità acquedotto potabile comunale di 

Pornassio denominato “Quarzina” – 2° stralcio – CUP E77G17000090002 

composta dai signori: 

1. dott.ssa Francesca Viglione Presidente;  

2. Geom. Ugo Marini, Componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

3. Rag. Nadia Favero, Componente 

si è riunita alle ore 9:30 del giorno 08/04/2019 per l’individuazione dei criteri di sorteggio dei soggetti 

manifestanti interesse per la partecipazione alla procedura negoziata, come in epigrafe specificato. 

PREMESSO 

- che con determinazione n. 18 in data 20.03.2019 del  Responsabile del servizio Tecnico si stabiliva di 

procedere all’appalto dei lavori di di messa in sicurezza e ripristino funzionalità acquedotto potabile 

comunale di Pornassio denominato “Quarzina” – 2° stralcio mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i.; 

- che nella stessa determinazione veniva stabilito di individuare nella Regione Liguria la Stazione Appaltante 

per la gestione della procedura di gara considerato l’importo dei lavori pari a € 271.620,74 precisando di 

affidare il lavoro in parola all’impresa che avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio del prezzo 

più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e riservandosi di 

pubblicare apposito avviso per le modalità di scelta dei 15 operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata;  

- che in data 23 Marzo 2019 è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato all’Albo Pretorio on-line e sul 

sito web istituzionale del Comune di Pornassio finalizzato all’individuazione degli operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata sopra specificata, invitando le ditte interessate a presentare la 

relativa manifestazione di interesse, entro e non oltre le ore 12 del giorno 06/04/2019 con le modalità meglio 

specificate in esso; 

(segue) 

 
Via Roma n° 30 - 18024 PORNASSIO  (IM)  
Cod. Fisc. 00246290084 
C.C.P. 13532189 
IBAN: IT06Y 03425 49030 000120813030 – BIC: AZZBITT1 
Cod. Univ : Fatt. Elettr. : UFQYF6 

 e-mail: comune@pornassio.org 
PEC : comune@pec.pornassio.org 

Tel. :   0183 / 33003 
Fax: 0183 / 327456 

 

 

SEDUTA   RISERVATA 



 

- che alla data di scadenza per la presentazione delle candidature all’indagine di mercato sopra specificata 

sono pervenute n° 96 (novantasei) manifestazioni di interesse, che si conservano agli atti; 

STABILISCE 

in conformità al principio di cui all’art. art. 53, comma 2, lett. b), del codice (…“il diritto di accesso è differito: 

b) nelle procedure ristrette e negoziate e nelle gare informali, in relazione all'elenco dei soggetti che hanno 

fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, e in relazione all'elenco dei soggetti che 

sono stati invitati a presentare offerte e all’elenco dei soggetti che hanno presentato offerte, fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime;…..”) di assegnare un numero 

progressivo da 1 a 96 a ciascuna domanda presentata, rispettando l’ordine di registrazione al protocollo e di 

predisporre un numero di biglietti di uguali dimensioni e piegati allo stesso modo, analogamente numerati da 

1 a 96, da estrarre in successiva seduta pubblica. 

Successivamente provvede alla predisposizione dell’elenco contenente i numeri di protocollo 

associati ai numeri progressivi senza indicazione dei nominativi delle ditte che hanno presentato 

manifestazione di interesse a partecipare. 

Concluso tale adempimento, la Commissione, alle ore 9:55  

D I C H I A R A 

chiusa la seduta riservata. 

 

A seguire, alle ore 10:00, dichiara aperta la 

 
 

 
LA COMMISSIONE DI GARA 

- essendo pervenute un numero di candidature superiore rispetto a quello stabilito dall’avviso di indagine di 

mercato, previa esposizione dell’elenco contenente i numeri di protocollo associati ai numeri progressivi 

senza indicazione dei nominativi delle ditte che hanno presentato manifestazione di interesse a partecipare, 

procede al sorteggio pubblico dei 15 numeri che individueranno le attrettante ditte da invitare alla procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.. 

DA E PRENDE ATTO 

preliminarmente: 

 delle manifestazioni di interesse presentate nei termini e con le modalità previste nella lettera d’invito e 

che nessuna ditta risulta esclusa dalla presente procedura. 

 che, nell’odierna seduta pubblica, non è presente alcun rappresentante delle ditte partecipanti; 

Vengono posizionati, in apposito contenitore e sul tavolo, n. 96 biglietti, all’uopo predisposti, tutti di 

uguale dimensione e piegati nello stesso modo, numerati da 1 a 96; a ciascuno corrisponde il numero di 

protocollo assegnato a ogni richiesta pervenuta, come da elenco di cui sopra. 

 Dopo aver mescolato più volte i biglietti, si procede all’estrazione di 15 numeri che vengono 

comunicati ad alta voce e risultano essere:  

45 – 52  – 69 – 1 – 80 – 71 – 95 – 87 – 81 – 66 – 54 – 62 – 14 – 22 – 34. 

 I biglietti estratti vengono siglati sul retro con la dicitura “estratto” e conservati agli atti.  

  Le Ditte corrispondenti ai numeri estratti saranno invitate alla procedura negoziata ex art. 36 comma 

2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, le altre escluse. Di seguito la tabella riassuntiva dei risultati dell’estrazione (i 

nominativi delle ditte estratte vengono intenzionalmente omessi). 

 
(segue) 

SEDUTA   PUBBLICA 



 

 

ELENCO FINALE DELLE DITTE SORTEGGIATE E NON SORTEGGIATE  

N° DATA PROT. DITTA ESITO 

1 25/03/2019 717 Omissis Estratta 

2 26/03/2019 723 APPALTI E COSTRUZIONI SRL Non estratta 

3 27/03/2019 731 IMPRESA EDILE MARENCO LUCA Non estratta 

4 27/03/2019 733 COS.PEF.SRL Non estratta 

5 27/03/2019 734 SIRCE S.P.A. Non estratta 

6 27/03/2019 737 COGESTRA SRL Non estratta 

7 27/03/2017 738 F&D COSTRUZIONI SAS Non estratta 

8 27/03/2017 739 ECOEDILE SRL Non estratta 

9 27/03/2019 740 GAROFALO SRL Non estratta 

10 27/03/2019 742 MAINETTO BARTOLOMEO DI MAINETTO O. & C. Non estratta 

11 27/03/2019 743 L’OPERA SRL Non estratta 

12 27/03/2019 754 PMF APPALTI SRL Non estratta 

13 27/03/2019 755 RAPELLINI SRL Non estratta 

14 27/03/2019 758 Omissis Estratta 

15 27/03/2019 759 GODINO SCAVI SRL Non estratta 

16 28/03/2019 760 DERARIO SRL Non estratta 

17 28/03/2019 762 BORGIS SRL Non estratta 

18 28/03/2019 763 MB SRL Non estratta 

19 28/03/2019 764 A.Z. SRL UNIPERSONALE Non estratta 

20 28/03/2019 765 EDILDUE SRL Non estratta 

21 28/03/2019 775 GUGLIOTTA SRL Non estratta 

22 28/03/2019 776 Omissis Estratta 

23 28/03/2019 777 GIORDANO COSTRUZIONI SRL Non estratta 

24 29/03/2019 786 COGECA SRL UNIPERSONALE Non estratta 

25 29/03/2019 787 BONACINA SRL Non estratta 

26 29/03/2019 790 BARRI MARINO DI BARRI SILVANO Non estratta 

27 29/03/2019 792 EDILIZIA GENERALE SRL Non estratta 

28 29/03/2019 793 FERRARIS SRL Non estratta 

29 29/03/2019 794 SOCIT SRL Non estratta 

30 29/03/2019 795 ORCHIDEA LUCANA SOC. COOP. Non estratta 

31 29/03/2019 797 DI MURRO FRANCESCO SRL Non estratta 

32 29/03/2019 798 MADONNA COSTRUZIONI SRL Non estratta 

33 29/03/2019 799 ARTUSO SRL Non estratta 

34 29/03/2019 800 Omissis Estratta 

35 30/03/2019 807 IERULLO VITTORIO Non estratta 

36 30/03/2019 812 EFFECI COSTRUZIONI SRL Non estratta 

 
(segue) 

 



 
 

N° DATA PROT. DITTA ESITO 

37 30/03/2019 815 BMC SRL SOC. UNIP. Non estratta 

38 30/03/2019 816 F&G COSTRUZIONI SRL Non estratta 

39 30/03/2019 818 IMPRESA MARINO S.N.C. DI MARINO ENIO & C. Non estratta 

40 30/03/2019 819 EDIL IENO SRL Non estratta 

41 02/04/2019 829 CEVIG SRL Non estratta 

42 02/04/2019 830 
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO  
SOC. COOP. 

Non estratta 

43 02/04/2019 831 PIETRO SUCCIO SRL Non estratta 

44 02/04/2019 832 S2 COSTRUZIONI SRL Non estratta 

45 02/04/2019 833 Omissis Estratta 

46 02/04/2019 834 NUOVA EDILMONTE SRL Non estratta 

47 02/04/2019 835 
CO.AR.CO. CONSORZI ARTIGIANI 
COSTRUTTORI SOC. CONSORTILE A R.L. 

Non estratta 

48 02/04/2019 838 BATTISTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL Non estratta 

49 02/04/2019 843 GORRASI COST. S.R.L. Non estratta 

50 02/04/2019 845 CAVOTO COSTRUZIONI SRL Non estratta 

51 02/04/2019 846 ARIENTI SRL Non estratta 

52 03/04/2019 855 Omissis Estratta 

53 03/04/2019 858 NUOVA IDRO SRL Non estratta 

54 03/04/2019 860 Omissis Estratta 

55 03/04/2019 861 ELCAL SRL Non estratta 

56 03/04/2019 865 PREVE COSTRUZIONI S.P.A. Non estratta 

57 03/04/2019 867 FRANCO EUGENIO SRL Non estratta 

58 03/04/2019 868 T.M.G. SCAVI S.R.L. Non estratta 

59 03/04/2019 869 CONSORZIO CON.CO.S. Non estratta 

60 03/04/2019 870 CO.E.S.I. SRL Non estratta 

61 04/04/2019 879 COSTRADE SRL Non estratta 

62 04/04/2019 880 Omissis Estratta 

63 04/04/2019 882 ICOSTRADE SRL Non estratta 

64 04/04/2019 883 IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. SRL Non estratta 

65 04/04/2019 884 BETTINESCHI SRL Non estratta 

66 05/04/2019 893 Omissis Estratta 

67 05/04/2019 894 IMPRESA DE GIULIANI SRL Non estratta 

68 05/04/2019 895 
SANDRI GIOVANNI S.A.S. di SANDRI 
ROMANO E GIUSEPPE 

Non estratta 

69 05/04/2019 896 Omissis Estratta 

70 05/04/2019 897 L.M.G. BUILDING S.R.L. Non estratta 

71 05/04/2019 898 Omissis Estratta 

72 05/04/2019 899 IMPRESA FERRARI DI FERRARI FABIO Non estratta 

 
 

(segue) 
 
 



 

 

N° DATA PROT. DITTA ESITO 

73 05/04/2019 903 DEA COSTRUZIONI SRL Non estratta 

74 05/04/2019 906 EDILVERDE S.R.L. Non estratta 

75 05/04/2019 907 AL.MA. COSTRUZIONI SNC Non estratta 

76 05/04/2019 908 
PRINCIPE COSTRUZIONI DI DE ANGELIS 
SALVATORE 

Non estratta 

77 05/04/2019 909 I.L.S.E.T. S.R.L. Non estratta 

78 05/04/2019 910 G. e G. DI GALLIANO SRL Non estratta 

79 05/04/2019 911 STE.PA. SRL Non estratta 

80 05/04/2019 912 Omissis Estratta 

81 05/04/2019 913 Omissis Estratta 

82 05/04/2019 914 FA.RE. SAS di FASOLIS Arch. RAFFAELLA & C. Non estratta 

83 05/04/2019 915 CORNAGLIA FRATELLI S.R.L. Non estratta 

84 06/04/2019 918 
REBORA COSTRUZIONI S.N.C. DI REBORA 
A. & C. 

Non estratta 

85 06/04/2019 919 COINGE SNC Non estratta 

86 06/04/2019 920 GS OPERE EDILI S.R.L. Non estratta 

87 06/04/2019 921 Omissis Estratta 

88 06/04/2019 922 FALF ISARG S.R.L. Non estratta 

89 06/04/2019 923 GR.AN.APPALTI ITALIA SRL Non estratta 

90 06/04/2019 924 IMPRESA BROZZONI SRL Non estratta 

91 06/04/2019 925 TOMATIS GIACOMO S.R.L. Non estratta 

92 06/04/2019 933 
BERTERO PIETRO DI BERTERO MAURO & 
ROBERTO S.N.C. 

Non estratta 

93 06/04/2019 934 OELLEBI SRL Non estratta 

94 06/04/2019 935 SOCIETA’ APPALTI PUBBLICI SRL Non estratta 

95 06/04/2019 936 Omissis Estratta 

96 06/04/2019 937 PASTORELLI FABRIZIO S.R.L. Non estratta 

 
Quindi  

DISPONE 

Al termine della seduta verranno resi noti solo i numeri estratti, mediante pubblicazione del presente 

verbale sul sito istituzionale del Comune di Pornassio nella Sezione Amministrazione Trasparente. Si dà atto 

che a norma dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, il diritto di accesso ai nominativi delle 15 ditte sorteggiate è 

differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte.  

Di inviare alla Regione Liguria, in qualità di Stazione Appaltante, i nominativi e recapiti delle 15 ditte 

sorteggiate per l’espletamento della gara tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 

Le operazioni si concludono alle ore 10:40. 

Approvato e sottoscritto. 
 

     Il Presidente    I Componenti  
       Francesca VIGLIONE                                 Ugo MARINI                                      Nadia FAVERO 
 
..............................................  ........................................... ........................................ 


